CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 11/2019

Aos dezessete dias do mês de outubro de dois mil e dezenove (17/10/2019), quinta-feira, na 1

Sala B 108, localizada no Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau, 2

reuniram-se em sessão ordinária, sob a Presidência da Reitora, professora Marcia Cristina 3

Sardá Espindola, os membros do Conselho Universitário – CONSUNI, em atendimento ao 4

Edital de Convocação nº 11/2019, de quinze de outubro de dois mil e dezenove (15/10/2019). 5

Estiveram presentes os Conselheiros: João Luiz Gurgel Calvet da Silveira, Anderson Rosa, 6

Ângelo Valdinei Cordeiro, Bethania Hering, Carlos Roberto de Oliveira Nunes, Cláudia 7

Regina Lima Duarte da Silva, Cristina Ferreira, Darlan Jevaer Schmitt, Eduardo Deschamps, 8

Everaldo Artur Grahl, Fábio Luis Perez, Feliciano Alcides Dias, Jamis Antonio Piazza, 9

Leonardo Beduschi, Morilo José Rigon Junior, Oklinger Mantovaneli Junior, Paulo Roberto 10

Dias, Renato Mór, Ricardo Kramer, Roberto Heinzle, Rodrigo dos Santos Cardoso, Romeu 11

Hausmann, Rozenei Maria Wilvert Cabral, Sandro Lauri da Silva Galarça, Sérgio Luiz 12

Pereira, Simone Wagner, Sônia Regina de Andrade, Tarcísio Alfonso Wickert, Valmir 13

Antonio Vargas, Valter Augusto Krauss, os estudantes Carlos Henrique Sansão, Juliano 14

Hinsching, Lucas Schmmelpfennig, Vanessa Thalia Linhares Medeiros e as servidoras 15

técnico-administrativas Ana Clara Lenzi e Natália Locatelli. Não compareceram os 16

conselheiros: Alexandre Carvalho Brígido, Charles Schwanke, Germano Adolfo Gerhke, 17

Fábio Marcelo Matos, Gerson Tontini, Manoel José Fonseca Rocha, João Natel Pollonio 18

Machado, Lauri Amândio Schorn, Moacir Marcolin e Rui Barboza. O conselheiro Ralf 19

Marcos Ehmke justificou a ausência. Como plateia, estiveram presentes: Franciel José 20

Ganancini, Nazareno Loffi Schmoeller, Ricardo Alba, Luiz Alberto Koehler, Amilcar José 21

Bogo, Jaison Hinkel, Edyna Petrochi, Cesar Augusto Rosa, Christian Krambeck, Leonardo da 22

Rocha de Souza, Luiz Carlos Fonseca de Mello, Nicolau Cardoso Neto, Nelson Afonso 23

Garcia Santos, Dominique Vieira Coelho dos Santos, Raquel Briana Pisque, Gabriel Diego 24

Medeiros, Thiago Neves Batista, Renan de Vita Alves de Brito, Marcos Alberto Santos, 25

Gilmara Zindars, Karen Fabiane Koller Krueger, Jacques Robert Heckmann, Tarcisio 26

Oecksler, Ideraldo Gonçalves, Fernando Luiz Krambeck, Marcio Nunes, Flávia Keller Alves, 27

Hannah de Ataide Schulte, Gean Marco Carlini, Karen Lippi de Oliveira, Nevoni Goretti 28

Damo, Leonardo Sezerino e Maiko Rafael Spiess. Às catorze horas e doze minutos 29

(14h12min), a Presidente iniciou a sessão agradecendo a presença de todos. Item 1 – 30

Discussão e aprovação da ata da sessão plenária realizada no dia 19 de setembro de 31

2019. Colocou-se em discussão e votação a ata da sessão plenária realizada no dia dezenove 32

de setembro de dois mil e dezenove (19/09/2019), sendo aprovada por unanimidade. No item 33

2 – Leitura de expediente: a Presidente informou o recebimento do Ofício nº 069/2019/CCS 34

indicando a professora Bethania Hering como representante docente do Centro de Ciências da 35

Saúde, em substituição à professora Karla Ferreira Rodrigues. A nova conselheira se 36

apresentou e a ela foram dadas a posse e as boas-vindas. Em seguida passou-se ao item 3 – 37

Informes da Reitoria: a Presidente convidou a todos para participarem da Corrida Especial 38

FURB 55 anos, organizada pela Associação dos Servidores da FURB (ASEF), com o apoio da 39

Universidade e patrocinadores. A corrida será realizada no próximo domingo, dia 20 de 40

outubro de 2019. O pórtico de largada e chegada será em frente ao Bloco A, embaixo da 41

passarela. Até o momento já são 500 (quinhentos) inscritos. Item 4 - Processos para 42

discussão em plenário. Após análise e discussão dos processos, foram apresentados os 43

seguintes resultados: 4.1 Processo nº. 017/2019 – Aprovação do Relatório da Comissão 44

Permanente de Leilão da FURB. Relator: Jamis Antônio Piazza. O relator fez a leitura do 45

parecer, no qual se manifestou favorável à aprovação do relatório elaborado pela Comissão 46

Permanente de Leilão. Em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. Parecer do 47

CONSUNI nº 015/2019. 4.2 Processo nº. 018/2019 – Medidas Administrativas para o 48

Exercício de 2020. Relator: Jamis Antônio Piazza. Passou-se a palavra ao relator que fez a 49

leitura do parecer, no qual assim se manifestou: “Considerando a atual situação financeira da 50

Universidade, além das perspectivas de recuperação econômica do país, bem como os 51

cenários apresentados nesta análise, somos de parecer favorável à aprovação integral de todas 52

as medidas propostas”. O relator também fez uma apresentação sobre as medidas 53

administrativas, de curto prazo, que visam otimizar os recursos da Universidade. Em seguida, 54

passou-se para a leitura e discussão da minuta de Resolução. Em discussão, manifestaram-se 55

Carlos Roberto de Oliveira Nunes, Feliciano Alcides Dias, Sérgio Luiz Pereira, Morilo José 56

Rigon Junior, Simone Wagner, Romeu Hausmann, Everaldo Artur Grahl, Tarcísio Alfonso 57

Wickert, Cristina Ferreira, Leonardo Sezerino, Vanessa Thalia Linhares Medeiros, Sônia 58

Regina de Andrade, Oklinger Mantovaneli Junior, Carlos Henrique Sansão, Fábio Luis Perez, 59

Nelson Afonso Garcia Santos, Leonardo da Rocha de Souza, Luiz Carlos Fonseca de Mello e 60

Luiz Alberto Koehler. Devido à complexidade das discussões, foram analisados somente os 61

artigos 1º a 4º da minuta de Resolução, ficando o restante para ser discutido em reunião 62

extraordinária, a ser convocada em regime de urgência, para o dia vinte e um de outubro de 63

dois mil e dezenove (21/10/2019).  Às dezessete horas (17h) a Presidente encerrou a sessão 64

plenária, e, para constar, foi lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada por 65

todos os conselheiros presentes. Blumenau, 17 de outubro de 2019.  66

Profª

MARCIA CRISTINA SARDÁ ESPINDOLA

Reitora

...................................................

Prof.

JOÃO LUIZ GURGEL CALVET DA SILVEIRA

Vice-reitor

..................................................

Sr.

ANDERSON ROSA

Representante  do Poder Executivo Municipal

...............................................

Profª BETHANIA HERING

Representante docente do Centro de Ciências da Saúde

..............................................

Prof.

CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA NUNES

Diretor do Centro de Ciências da Saúde.

..............................................

Profª CLÁUDIA REGINA LIMA DUARTE DA SILVA

Representante dos órgãos subordinados à Reitoria

..............................................

Profª

CLEIDE GESSELE

Diretora do Centro de Ciências Humanas e da Comunicação.

...............................................

Profª CRISTINA FERREIRA

Representante docente do Centro de Ciências Humanas e da

Comunicação

...............................................

Prof.

EVERALDO ARTUR GRAHL

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais.

...............................................

Prof. FÁBIO LUIS PEREZ

Diretor do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof. FÁBIO MARCELO MATOS

Representante docente do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Prof.

GERMANO ADOLFO GERHKE

Representante docente do Centro de Ciências Sociais

Aplicadas.

...............................................

Prof.

GERSON TONTINI

Representante docente do Centro de Ciências Sociais

Aplicadas.

...............................................

Prof.

JAMIS ANTONIO PIAZZA

Pró-reitor de Administração.

...............................................

Prof. LEONARDO BEDUSCHI

Representante docente do Centro de Ciências Jurídicas.

..............................................

Prof.

MOACIR MARCOLIN

Representante docente do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Sr.

MORILO JOSÉ RIGON JUNIOR

Representante do Sindicato dos Servidores Públicos do

Ensino Superior de Blumenau.

...............................................

Prof.

OKLINGER MANTOVANELI JUNIOR

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação, Extensão e Cultura.

...............................................

Prof. PAULO ROBERTO DIAS

Representante dos servidores inativos

................................................

Prof.

RENATO MÓR

Representante docente do Centro de Ciências da Educação,

Artes e Letras.

...............................................

Prof.

RICARDO KRAMER

Representante docente da Escola Técnica do Vale do Itajaí -

ETEVI.

...............................................

Prof.

ROBERTO HEINZLE

Diretor do Centro de Ciências Exatas e Naturais.

...............................................

Prof.

RODRIGO DOS SANTOS CARDOSO

Representante docente do Centro de Ciências Tecnológicas.

...............................................

Prof.

ROMEU HAUSMANN

Pró-Reitor de Ensino de Graduação, Ensino Médio e

Profissionalizante.

...............................................

Profª

ROZENEI MARIA WILVERT CABRAL

Diretora do Centro de Ciências da Educação, Artes e Letras.

...............................................

Sr. SERGIO LUIZ PEREIRA

Representante dos servidores técnico-administrativos.

..............................................

Profª.

SIMONE WAGNER

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais.

...............................................

Profª.

SÔNIA REGINA DE ANDRADE

Representante docente do Centro de Ciências da Educação,

Artes e Letras.

...............................................

Prof.

TARCÍSIO ALFONSO WICKERT

Representante docente do Centro de Ciências Humanas e da

Comunicação.

...............................................

Prof. VALMIR ANTONIO VARGAS

Representante docente do Centro de Ciências Jurídicas

.................................................

Prof.

VALTER AUGUSTO KRAUSS

Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Sr. CARLOS HENRIQUE SANSÃO

Representante discente da graduação indicado pelo DCE.

.................................................

Sr. JULIANO HINSCHING

Representante discente da graduação indicado pelo DCE.

.................................................

Sr. LUCAS SCHMMELPFENNIG

Representante discente da graduação indicada pelo DCE.

..............................................

Sra. VANESSA THALIA LINHARES MEDEIROS

Representante discente da graduação indicada pelo DCE.

.................................................

Sra. ANA CLARA LENZI

Gabinete da Reitoria.

...............................................

Sra. NATÁLIA LOCATELLI

Secretaria de Expediente e Documentação – SED.

...............................................